
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.426 83Sexta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2020

no cargo efetivo de ARQUITETO, código GEP-ANSA-601.1, classe A, através 
do Decreto Governamental de nº 4.371, de 19.06.1986.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos à data de 01.06.1985.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 20 de novembro de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 608398

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 439 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição Estadual, c/c o Art. 
34, do Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e, considerando o 
Processo nº 2019/599094, de 02.12.2020,
RESOLVE:
I - FORMALIZAR, para fi ns de Regularização Funcional, a admissão do 
servidor JUAREZ PEREIRA FORTE, matrícula nº 32140-1, na condição 
de prestação de serviços, a contar de 01.06.1983, conforme Declaração 
SRH/DC 111/90, de 20.02.1990. Posteriormente admitida na condição de 
Diarista, no período de 01.06.1985 a 12.03.1987, conforme PORTARIA 
nº 133/85, de 01.06.1985. Transformado em cargo efetivo de Auxiliar 
Técnico, código GEP-ANMAT-815.1, classe “A”, através do Decreto nº 4.770 
de 13.03.1987, publicado no Diário Ofi cial do Estado, de 16.03.1987.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a 01.06.1983.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 23 de novembro de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 608483
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 135/2020/SECULT
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 2020/652460
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa 
especializada no fornecimento de lixeira e contêiner para atender a Estação 
Cultura de Icoaraci, equipamento desta SECULT/PA.

ITEM QTD DESCRIÇÃO

01 14 LIXEIRA BASCULANTE 20 Litros fabricada em Polipropileno de Alta densidade 
(PEAD), 340 mm de Largura e 400 mm de Altura.

02 01

Container Coletor de Lixo Plástico sem pedal de 240 Litros/96 kg, em polietile-
no de alta densidade (PEAD) e aditivo antioxidante/anti-UV (UVB), tampa com 

abertura manual através de alças, 02 rodas giratórias em borracha maciça 
com 200 mm de diâmetro e eixo reforçado.

VALOR TOTAL: R$ 1.233,00 (MIL E DUZENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS)

VALOR GLOBAL: R$ 1.233,00 (MIL DUZENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS)
DATA DE ASSINATURA: 03.12.2020
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03/12/2020 a 03/06/2021
ORIGEM: COTAÇÃO ELETRÔNICA nº 022/2020-SECULT.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7590 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339030 – MATERIAL DE CONSU-
MO PTRES: 157590 PI: 1030007590C AÇÃO: 264130 FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 13.391.1503-7590.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: LEANDRO JOSÉ MONTEIRO RIBEIRO
CONTRATADO: ROSILENE S M LINHARES (CNPJ nº 24.349.061/0001-27)
 ENDEREÇO: Avenida Pedro Miranda, nº 735, Bairro: Pedreira, CEP: 
66.085-005, Belém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 608449
CONTRATO

CONTRATO Nº 136/2020/SECULT
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 2020/652460
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa 
especializada no fornecimento de cafeteira para atender a Estação Cultura 
de Icoaraci, equipamento desta SECULT/PA.
 

ITEM QTD DESCRIÇÃO

01 01

Cafeteira, Jarra de vidro para até 1,8 litros com base aquecedora, painel 
digital com controles programáveis, Seletor de intensidade, desligamento 

automático após 2 horas, suporte de fi ltro removível para fácil limpeza 
e troca do fi ltro, detalhes em aço inox, inclui fi ltro permanente do tipo 

cesta, lavável.
VALOR TOTAL: R$ 419,79 (QUANTROCENTOS E DEZENOVE REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS)

VALOR GLOBAL: R$ 419,79 (QUANTROCENTOS E DEZENOVE REAIS E SE-
TENTA E NOVE CENTAVOS).
DATA DE ASSINATURA: 03.12.2020
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03/12/2020 a 03/06/2021
ORIGEM: COTAÇÃO ELETRÔNICA nº 022/2020-SECULT.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7590 Fonte de recurso: 0317000000 (Re-
cursos Próprios) Natureza da Despesa: 449052 – EQUIPAMENTOS E MA-
TERIAL PERMANENTE PTRES: 157590 AÇÃO: 264130 PI: 1030007590E 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.391.1503-7590.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: LEANDRO JOSÉ MONTEIRO RIBEIRO
CONTRATADO: P.R.B. QUINTO MATOS - CNPJ nº 31.405.857/0001-15
 ENDEREÇO: Travessa Lomas Valentinas, nº 450 F, altos, Bairro: Pedreira, 
CEP: 66.080-321, Belém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 608479

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº431 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº5.810 de 24.01.94, 30 (trin-
ta) dias de férias consecutivos ao servidor abaixo relacionado, referente ao 
mês de JANEIRO/2021.

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO  DE GOZO

5423457/4 Raimundo Calandrino Barbosa Junior 01.01.2020 a 
31.12.2020

04.01.2021 a 
02.02.2021

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 16 de novembro de 2020
 URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.
*republicado por ter saído com incorreções*

Protocolo: 608469

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 470 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, 
c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, 
aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2020/43886, de 20.01.2020;
- Os termos do § 3º, do artigo 3º, do Decreto Estadual nº 795/20, de 
29.05.2020, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.240, de 01.06.2020.
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor GUSTAVO HENRIQUE SILVA DA COSTA, matrícula nº 
5890188-1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, ao Tribunal 
Regional Federal da Primeira Região, pelo prazo de até 02 (dois) anos, po-
dendo ser prorrogado, com ônus para o Órgão cessionário, nos termos dos 
incisos I e II, do art. 6º, do Decreto Estadual nº 795/20, de 29.05.2020.
II – Fica convalidado o lapso de tempo entre 14.06.2020 e a data da 
publicação desta PORTARIA no Diário Ofi cial do Estado, conforme ato de 
autorização da Casa Civil da Governadoria.
III – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 03 de dezembro de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 608709
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01738
PROCESSO Nº 2020/951957
VALOR: R$ 1.000,00 ( um mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 02/12/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional para atender à programação do Pré 
Lançamento da 24ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes, a ser 
realizada no período de 04 à 06 de Dezembro de 2020, no Parque da Resi-
dência – Teatro Gasômetro, no formato virtual.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Maria do Céu Braga Martins
CONTRATADO: CAMILA DE ANDRADE SIMÕES – CPF Nº 902.991.322-34
ENDEREÇO: Rua Municipalidade, 1508. Edifício Santos Dumont. Apart. 
1006, Umarizal, CEP: 66.050-350, BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 608582
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01739
PROCESSO Nº 2020/956136
VALOR: R$ 1.000,00 ( um mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 02/12/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional para atender à programação do Pré 
Lançamento da 24ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes, a ser 
realizada no período de 04 à 06 de Dezembro de 2020, no Parque da Resi-
dência – Teatro Gasômetro, no formato virtual.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 005/2020/SECULT.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Maria do Céu Braga Martins
CONTRATADO: RENAN DOS SANTOS FONSECA – CPF Nº 004.823.452-41
ENDEREÇO: Rua Bernal do Couto , n°901, Umarizal, CEP: 66.055-080, 
Belém, Pará.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 608607


